



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

**Beskæftigelses-  
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T +45 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2021 - 10741  
1. december 2021

## **Fremsættelse af lovforslag om udvidet ret for arbejdsgiver til refusion og for selvstændige til sygedagpenge som følge af covid-19 samt ny midlertidig periode med ret til dagpenge ved pasning af børn som følge af covid-19.**

Kære Beskæftigelsesudvalg

Til jeres orientering vedlægger jeg udkast til lov om ændring af lov om sygedagpenge og barselsloven (*Udvidet ret for arbejdsgiver til refusion og for selvstændige til sygedagpenge som følge af covid-19 samt ny midlertidig periode med ret til dagpenge ved pasning af børn som følge af covid-19*), som netop er sendt i ekstern høring med kort frist for bemærkninger, torsdag den 2. december.

Lovforslaget udmønter trepartsaftale af 23. november 2021 mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter (FH, DA, AC, KL og Danske Regioner) om midlertidig suspending af arbejdsgiverperioden samt ordning med barselsdagpenge til forældre med hjemsendte børn som følge af covid-19.

Lovforslaget indeholder følgende elementer:

- Arbejdsgiver får ret til refusion efter sygedagpengeloven fra første fraværsdag, hvis lønmodtageren som følge af smitte med covid-19 eller som nær kontakt til en person smittet med covid-19 er i isolation i overensstemmelse med de danske sundhedsmyndigheders anbefalinger herom. Tilsvarende foreslås en selvstændig erhvervsdrivende at kunne få sygedagpenge fra første fraværsdag.
- Forældre, der må blive hjemme for at passe deres børn på grund af at barnet er konstateret smittet med covid-19 eller er hjemsendt som følge af et eller flere konkrete covid-19 smittetilfælde i dagtilbuddet, skolen eller institutionen m.v. får ret til dagpenge efter barselsloven. Gælder både lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende.

Da der er tale om et midlertidigt initiativ som følge af stigningen i antallet af smittede med covid-19, foreslås, at retten til refusion fra første dag og sygedagpenge til selvstændige skal gælde i perioden fra og med den 23. november 2021 til og med den 28. februar 2022. Tilsvarende foreslås, at retten til dagpenge ved pasning af børn som følge af covid-19, skal gælde for samme periode.

Lovforslaget skal medvirke til at afbøde de negative økonomiske konsekvenser, som spredningen af covid-19 allerede har og vil kunne få, og det er afgørende at

dette sker snarest, idet udbetaling af refusion til arbejdsgiveren og udbetaling af sygedagpenge til en selvstændig erhvervsdrivende tidligst kan finde sted efter lovens ikrafttrædelse. Endvidere kan forældre med smittede/hjemsendte børn ikke få udbetalt dagpenge før efter lovens ikrafttrædelse.

Derfor bør lovforslaget fremsættes og hastebehandles hurtigst muligt på baggrund af dispensation fra Folketingets forretningsorden. Jeg vil derfor fremsætte lovforslag den 2. december 2021 og foreslår, at lovforslaget 1. behandles den 7. december 2021, og at lovforslaget færdigbehandles den 9. december 2021 med henblik på ikrafttrædelse den 16. december 2021. Regeringen håber på Folketingets velvillige stillingtagen hertil.

Venlig hilsen

Mattias Tesfaye  
Fungerende beskæftigelsesminister